
 

 

Identifikátor materiálu: EU - 7 – 46  Český jazyk a literatura 9.ročník 

 

Anotace 

 

Podstatná jména, rod 

 

Autor 

 

 Mgr. Martina Březinová 

 

Jazyk 

 

  Čeština 

 

Očekávaný výstup 

 

 Vyhledá a rozliší podstatná jména a jiné slovní druhy, určí 
rod,  vyhledá v textu podstatná jména 

 

 Speciální vzdělávací 
potřeby 

 

- žádné – 

 

Klíčová slova 

 

 Rod mužský, ženský, střední 

 

Druh učebního materiálu  Vytvořeno v programu Smart pro práci s  interaktivní tabulí 

Druh interaktivity 

 

Kombinace 

 

Cílová skupina 

 

Žák 

 

Stupeň a typ vzdělávání základní vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením 

Typická věková skupina 13-15 let  

Datum vytvoření materiálu 4.1.2012 

 



1

I ŇŇň:04

Podstatná jména, rod

ZŠ Praktická, Šaldova 6,
Litom ice
Mgr. Martina B ezinová

TEN 

Tů

TO

I ŇŇň:04

Podstatná jména jsou názvy osob, zví at, v ci, vlastností a d j .

Na podstatná jména se ptáme otázkou 1. pádu Kdo? Co?

Rod mužský, ženský a st ední.
 Rody u podstatných jmen: 

rozd lte slova na podstatná jména a ostatní slovní druhy:

PODSTůTNÁ JMÉNů
OSTůTNÍ SLOVNÍ DRUHY

ZVONEK

N KDO

STůROST

ůBY

UTÍKÁ

OČKO

TMůVÁ
ŠESTERY

ÚSM V

PTÁCI
TÁT VNIC ůU

PROTOŽE

P ED

MÁVůLI

POCTIVOST

PSůNÍ

MILůDů

TUNEL SKLO

N ŠE

RůDOST

KOT

V DCE

EŠENÍ

HOLUB
SPISOVůTEL K OVÍ PůLICE

I ŇŇň:04

ZVONEK

PSůNÍ
OČKO

STůROST

POCTIVOST

MILůDů

TUNEL SKLO

N ŠE

RůDOST
KOT

V DCE

PODSTůTNÁ JMÉNů

EŠENÍ:

K OVÍ

PůLICE
HOLUB

SPISOVůTEL

1 4Ň1:41

    rod mužský   rod ženský   rod st ední

rozd lte podstatná jména do rod :

V DCE

K OVÍ 

PSůNÍ SKLO
OČKO

RůDOST

MILůDů

N ŠE
KOT

ZVONEK

PůLICE

TUNELSPISOVůTEL 

POCTIVOST
HOLUB 

I ŇŇň:05

    rod mužský   rod ženský   rod st ední

HOLUB  PůLICE KOT

SPISOVůTEL  POCTIVOST SKLO

TUNEL N ŠE OČKO

ZVONEK RůDOST PSůNÍ

V DCE MILůDů K OVÍ 

ešení:

I ŇŇň:05

vyhledejte a podtrhn te všechna podstatná jména v textu:

V divadle je živo. Všichni návšt vníci 
odkládají u šaten kabáty a usedají na svá 
místa. Zvoní zvonek. Poslední opozdilci 
sp chají k šatn . Všechna sv tla v divadle již 
zhasla. V hledišti to šumí, každý netrp liv  
očekává p edstavení. Pomalu se zvedá 
opona. Nastalo ticho. P edstavení m že začít.  

V divadle je živo. Všichni návšt vníci 
odkládají u šaten kabáty a usedají na svá 
místa. Zvoní zvonek. Poslední opozdilci 
sp chají k šatn . Všechna sv tla v divadle již 
zhasla. V hledišti to šumí, každý netrp liv  
očekává p edstavení. Pomalu se zvedá opona. 
Nastalo ticho. P edstavení m že začít.  

ešení:

______

_______

_____
_____

____ ____

__________

______
____

__________

_________
__________

_______

___

______



Ň

I 5ř:Ň1

k jednotlivým obrázk m p idejte vzory podstatných jmen :

PÁN

P EDSEDů
SOUDCE

ŽENů

R ŽE

PÍSE

KOST

M STO

MO E

KU E

STůVENÍ MUŽ

HRůD
STROJ

I Ř17:10

podstatná jména p eveďte do jednotného čísla a p i aďte k nim vzor:

      p . Ět st m t sto m stoě

      nakladatelstvími

      n ším

      spisovateli

      koše

      sestry

      starostech

      v dce

      kolegové

      kluci

___________

pokud jste pracovali úsp šn  zasloužíte si 

I Ř17:54

použité zdroje:

Galerie Smart Notebook
Lesson ůktivity Toolkit
list č.1 chlapec, gorila, mýdlo
list č. Ň paprika, popelnice
list č. ň paprika
list č. 6 sako
list č. 7 k , židle, srdce, mapa, velbloud, v dce, auto, bolest, hokejista, sýr , ohe obrázky 
z galerie Smart Notebook
list č.  ř aktivity Smart 
Bendáková, J.Český jazyk ř. Praha: Septima, Ň004, s.15
Rosenkranz, E., Švejda, J.Správn  česky. Litvínov: Dialog, Ň005.
autorem materiálu a všech jeho částí není li uvedeno jinak, je Mgr. Martina 
B ezinová


	Stránka 1
	Stránka 2

